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Anotācija Kurss aplūko lokomotīvju enerģētiskās iekārtas (LEI), to klasifikāciju, tehniskos raksturojumus,
konstrukciju un pamatsistēmu iekārtas. Kursā tiek aplūkoti dīzeļdzinēji, to darba procesi,
indikatordiagrammas, darba režīmi un raksturlīknes. Tiek aplūkota arī dīzeļdzinēja kloķa-klaņa
mehānisma kinemātika un dinamika, dīzeļdzinēju automātiskā regulēšana. Tiek izskatītas arī gāzes
turbīnu iekārtas.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir veicināt topošā inženiera kompetentu mūsdienīgu priekšstatu par
lokomotīvju enerģētisko iekārtu uzbūvi un teorijas pamatprincipiem, veidot izpratni pat LEI
attīstības un to izmantošanas perspektīvām. Kursa uzdevumi ir veidot zināšanas par dīzeļdzinēju
un gāzes turbīnu darba procesiem, raksturlīknēm, mehānismu kinemātiku un dinamiku,
automātisko regulēšanu, attīstīt nepieciešamās aprēķinu prasmes.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Laboratorijas un mājas darba izpilde, izpildīto sadaļu kontrole.
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Iekšdedzes dzinēji, darbības princips, klasifikācija. Darbības process un tā pamatparametri. 2 2 1 4

Gāzapmaiņas parametri. Dīzeļdzinēja gāzturbīnu virspūte. Gaisa dzesēšanas shēmas un to
salīdzinošais novērtējums.

2 2 1 4

Gaisa saspiešanas, darba maisījuma degšanas un izplēšanās process un tā parametri. 2 2 1 4

Dīzeļdzinēja kloķa un klaņa mehānisma kinemātika un dinamika. Divtaktu un četrtaktu dzinēja
līdzsvarošana.

2 2 1 4

Dīzeļdzinēja kloķvārpstas griešanās frekvences periodisku svārstību regulēšana, spara rata inerces
momenta noteikšana.

2 2 1 4

Dīzeļdzinēja kloķvārpstas griešanās frekvences neperiodisku svārstību regulēšana, regulatoru
shēmas.

2 2 1 4

Dīzeļdzinēja kloķvārpstas vērpes svārstības, rezonanšu zonas, svārstību slāpēšanas principi un
ietaises.

2 2 1 4

Lokomotīvju gāzturbīnu iekārtas, shēmas un cikli, iekārtas termodinamikas aprēķini. 4 4 2 4

Dīzeļdzinēja indikatordiagrammas uzņemšana un datu apstrāde. 4 4 2 4

Dīzeļdzinēja siltuma bilance. 2 2 1 3

Gaisa dzesēšanas shēmu parametru aprēķini un to analīze. 4 4 2 4

Degvielas padves sistēmas elementu konstrukcija. 2 2 1 3

Dīzeļdzinēja raksturlīkņu analīze. 2 2 1 3

Kloķvārpstas gultņu šķidrās berzes režīma aprēķini. 4 4 2 4

Dīzeļdzinēja kloķvārpstas griešanās frekvences un jaudas regulatori. 2 2 1 3

Gāzturbīnu dzinēja shēmu analīze. 2 2 1 4



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Kopā: 40 40 20 60

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Pārzina dīzeļdzinēja darba procesa norises likumsakarības, tā mehānisma kinemātiku un dinamiku,
gāzturbīnu dzinēju teorijas pamatus.

Mājas darba pozitīvs vērtējums. Pozitīvas
atbildes uz eksāmena jautājumiem.

Pārzina gāzu apmaiņas procesus Mājas darba pozitīvs vērtējums. Pozitīvas
atbildes uz eksāmena jautājumiem.

Pārzina dīzeļdzinēja darba maisījuma izveidošanas un dīzeļdegvielas degšanas procesu. Laboratorijas un mājas darba pozitīvs
vērtējums. Pozitīvas atbildes uz eksāmena
jautājumiem.

Pātrzina lokomotīvju gāzturbīnu iekārtas, shēmas un cikli, iekārtas termodinamikas aprēķinus. Laboratorijas un mājas darba pozitīvs
vērtējums. Pozitīvas atbildes uz eksāmena
jautājumiem.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Laboratorijas darbu izvērtējums 30

Mājas darbu izvērtējums 20

Eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs
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